Haec autem perfidorum hominum audacia, quae civili consortio graviores in dies ruinas minuitur, et omnium animos sollicita trepidatione

<sup>1</sup> I. Tim. VI, 10.

lecita trepidazione l'animo di tutti, traggono principio ed origine da quelle velenose dottrine, che sparse nei tempi passati quasi viziate semi in mezzo ai popoli, diedero a suo tempo frutti sì amari. Imperocchè ben conoscete, Venerabili Fratelli, che la guerra implacabile mossa fin dal secolo decimosesto dai Novatori contro la cattolica fede, e che venne sempre crescendo fino ai dì nostri, ha per iscopo d'aprire la porta ai ritrovati, e per dir più propriamente, ai delirii della ragione abbandonata a sè stessa, tolta via ogni rivelazione e rovesciato ogni ordine sovranaturale. Siffatto errore, che a torto prende nome dalla ragione, siccome quello che solletica e rende più viva l'innata bramosia d'innalzarsi, ed allenta il freno ad ogni sorta di cupidigie, senza difficoltà s'introdusse non pure nella mente di moltissimi, ma giunse ancora a penetrare ampiamente nella civil società. Quindi con empietà nuova, non conosciuta nemmeno dagli stessi pagani, gli Stati si costituirono senza verun riguardo a Dio ed all'ordine da Lui prestabilito: si andò dicendo che l'autorità pubblica non riceve da Dio nè il principio, nè la maestà, nè la forza di comandare, ma piuttosto dalla moltitudine; la quale stimandosi sciolta d'ogni legge divina, a quelle appena tollera di restare soggetta ch'essa

---

percellit, causam et originem ab iis venenatis doctrinis repetit, quae superioribus temporibus tamquam vitiosa semina medios inter populos diffusae, tam pestiferos suo tempore fructus dederunt. Probe enim nostis, Venerabiles Fratres, infensissimum bellum, quod in catholicam fidem inde a saeculo decimo sexto a Novatoribus commotum est, et quam maxime in dies hucusque invaluit, eo tendere ut, omni revelatione submota et quolibet supernaturali ordine subverso, solius rationis inventis, seu potius deliramentis, aditus pateret. Eiusmodi error, qui perperam a ratione sibi nomen usurpat, cum excellendi appetentiam naturaliter homini insertam pelliciat et acuat, omnisque generis cupiditatibus laxet habenas, sponte sua non modo plurimorum hominum mentes, sed civilem etiam societatem latissime pervasit. Hinc nova quadam impietate, ipsis vel ethnicis inaudita, respublicae constitutae sunt, nulla Dei et ordinis ab eo praestituti habita ratione: publicam auctoritatem nec principium, nec maiestatem, nec vim imperandi a Deo sumere dictitatum est, sed potius a populi multitudine; quae ab omni divina sanctione solutam se aesti-